Equitum
peculatus

manu; interceptis uectigalibus peculabantur suo iure rempublicam; senatus exilio Metelli; damnatio Rutilii; debilitatus omne decus maiestatis amiserat. In hoc statu rerum; pares opibus; animis dignitate; unde & nato Liui Druſo æmulatio accesserat; equite Seruilius Cepio senatū Liuius Drusus afferere signa & aquila; & uexilla aderat. Cæte sic urbe in una quasi in binis castris dissidebatur; prior Cepio in senatum impetu facto; reos ambitus Scaurum & Philippum principes nobilitatis elegit. His ut motibus resisteret Drusus plebem; sed se gracchanis legibus eisdē socios ad plebem spe ciuitatis erexit. Extat uox ipsius nihil se ad largitionem ulli reliquisse; nisi si quis aut cauū diuidere ueler; aut caelum aderat promulgandi dies; cum subito tanta uis hominum undiq; apparuit; ut hostiū aduentu obessa ciuitas uideretur. Ausus tamē abrogare de legibus consul Philippus; sed apprehensum fauibus uiator non ante dimisit; q; sanguis & in ora; & oculos redūdat; sic per uim datae iussæ q; leges; sed præcium rogationis statim socii flagitare; cum interim imparem Drusum; a grūq; regem temere motarum; matura; ut in talij discrimine mors abstulit; nec ideo minus socii promissa Drusū a populo romano reposcere armis desierunt.

Tribunitia
uis

BELLVM Q VOD ADVERSVS SOCIOS GESTVM EST.

Otiale bellum uocetur; licet ut extenuemus inuidiā si uerum tamen uolumus; illud ciuale bellum; quippe cū populus romanus ethruscos; latinos; sabinosq; miscuerit; & unum ex omnibus sanguinem ducat; corpus fecit ex mēbris; & ex omnibus unus est nec minore flagitio socii citra italiā; q; intra urbē ciues rebellabant. Itaq; cum tusciae ciuitates; quas viribus auxerant socii iustissime postularent; ad quam spē eos cupidi ne dominatiōis Drusus exerat. Postq; ille domestico scelere oppressus ē eadem fax;

Quo popu
lo a ro, im
perio defe
cerint

quæ illum cremauit; socios in arma & in expugnationem urbis accedit. Quid hac clade tristius; qd calamitosius; cum omne latium; atq; picenum; ethuria omnis; atq; cāpania. Postremo italia contra matrem ac parentem suam urbem consurgerent; cum omne robur fortissimorum fidelissimog; q; sociorum sub suis quisq; signis haberent municipalia ista pdigia. Popedius marsos & etiam latinos Afranius umbros; totus senatus & consules Samnium Lucianamq; Thelesinus; cum regum & gētiū arbiter populus; ipsum se regere nec posset; ut uictrix asilæ europæq; a Corfinio Roma petere. Primum fuit bellī in albano mōte cōsiliū; ut festo die latinarum lūlius Cæsar & Martius Philippus consules inter sacra & aras immolarent. Postq; id nephias proditione discussum est. Asculo furor omnis erupit; In ipsa quidem ludorum frequētia trucidatis; qui tum aderant ab urbe legatis. Hoc fuit impij bellī sacramētum; inde iam passim ab omni parte Italæ duce & auctore bellī discursate Popedio diuersa per populos & urbes signa cecinere. Nec Hánibal nec Pyrrhi fuit tanta uastatio. Ecce otri culum; ecce grumentum; ecce fesulæ; ecce carseoli referatae; nuceriae & picetii; cædibus ferro & igne ustantur; fusæ Rutilii copiae; fusæ Cepionis; nam ipse lūlius Cæsar exercitu amissō cū i urbē cruentus referretur; miserabili funere; medium etiam urbem per uiā fecit. Sed magna populi romani fortuna; & temp in malis major; totis de suo viribus insurrexit; aggressiq; singulos populos; Cato discutit ethruscos; Gabinius marsos; Carbo lucanos; Sylla sānites; Strabo uero Pompeius omnia flammis ferroq; populatus; non prius finem cædium. q; Asculi euersione manibus tot exercitū consularium; direptarumq; urbium diis litaretur.